NOTE

NOTE.

a [Dem.] Gregorius videlicet IX. qui præsentem constitutionem edidit, ut decideret, sibi que veterem controversiam; nam cùm aliis canonibus statutum esset clericum excommunicatum celebrantem irregularitatem incurre, quos retulit in cap. 4. hoc tit. quia tamen expressum non erat, an de legatis tantum majori excommunicatione, an etiam de minori sacri canones loquerentur, cœpit de hoc apud Interpretes dubitari; & super eo diversas fuisse opiniones referuntur. Hostiensis in praesenti, num. 1. quare ut eam quæstionem definiret Gregorius in præsenti, docet clericum minori excommunicatione ligatum, celebrantem, licet graviter peccat, nullius tamen notam irregularitatis incurre, & posse eligere, atque ea, quæ ratione jurisdictionis sibi competunt, exercere, non tamen eligi, additum, peccare conferendo ecclesiastica sacramenta, sed ab eo collata virtus esse, non carere, dummodo in contemptum ecclesiastica disciplinae communioni excommunicatorum pertinaciter non se ingesserit: quo casu affimat, esse anathema ferendum. Quam Gregorii constitutionem notabilem, & magistralem dixit Butrius in præsenti, num. 1. famosiorem alii appellavit Panormit. num. 1. elegantem dixit Covarr. in cap. alma, 1. part. in initio, numer. 4. & §. 6. num. 5.

b [Celebrat.] Hoc est Missæ sacrificium offert, juxta textum in cap. is qui 18. de sent. excom. lib. 6. Clement. 2. de privil. Hugolinus de censur. tab. 3. cap. 8. num. 1.

c [Minori excommunicatione.] De qua in cap. 2. de except. cap. penult. de sent. excom. & de illa tantum præsens quæstio procedit, non de aliis minoribus excommunicationibus, quæ privatibus osculo pacis, aut societate Episcoporum, seu sacerdotum, de quibus agit Morinus lib. 2. exercit. cap. 1. cum sequent. Dicitur enim hæc minor excommunicatione comparatione ad majorem, quia hæc paucis effectibus est contenta; privat enim tantum aliqua communione, veluti passiva perceptione sacramentorum, quæ quamvis olim in Ecclesia magna pena fuerit, ita ut simpliciter excommunicatione diceretur, ut ex canone 10. alias 11. Apostolorum constat, & facile probatur ex cap. sacerdote 63. de consecr. dist. 1. Sotus in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 1. Marius Alter. de censur. dist. 2. cap. 5. §. excommunicatione, Suarez eod. tract. disp. 8. sect. 3. num. 2. attamen quia longè gravius damnum inferit excommunicatione major, pluresque habet effectus, id est ejus respectu minor excommunicatione dicitur, quemadmodum minor capituli diminutio appellatur respectu majoris, & maximæ, §. minor, Instr. de capit. diminut.

d [Graviter peccet.] Innocentius in præsenti, n. i. ait, quod id est graviter peccat, quia celebrat in peccato mortali ex eo contracto, quia cum excommunicato majori excommunicatione communicavit, juxta textum in cap. sacris, de his quæ vi, & ita est suspensus quoad se, cap. sacerdotes 90. 1. q. 1. cap. ult. de cohabit. cleric. Sequuntur Hostiens. num. 1. Anton. num. 3. & 4. & eos refellit Covarr. in cap. alma, 1. p. §. 8. num. 2. ex eo quia ad minorem excommunicationem non desideratur necessariò mortale crimen, sed sufficit venialis culpa. Graviter ergo peccat, quia dum celebrando precipit sacramenta, facit contra præceptum Ecclesie in materia gravi, & sacra, & violat censuram

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

Ecclesie; & sic quia peccatum mortale committit, graviter peccat, l. 6. tit. 9. partit. 1. Covarr. ubi suprà, num. 2. Suarez de censur. disp. 24. sect. 2. num. 2. Idem procedit in ligato majori excommunicatione, qui gravius peccavit, quia gravius offendit præceptum, & censuram Ecclesie, ut ex hoc textu, & ex cap. latores 4. hoc tit. probat Suarez disput. 11. sect. 1. num. 1. Inde etiam provenit, quod ligatus minori excommunicatione graviter peccat, si alia sacramenta percipiat, veluti Confirmationis, Penitentia, Ordinis, aut matrimonii, ut probant Sanchez lib. 9. de matrim. disput. 9. num. 5 Hugolinus de censur. tabul. 3. cap. 6. §. 1. num. 1. Sacraenta tamen ei collata valida erunt, excepta abolutione sacramentali. Suarez supra, num. 2 non tamen peccabit taliter excommunicatus, si Missam, & alia divina officia audiat, seu iisdem interstit simul cum aliis fidelibus, aliosve actus ecclesiastice communionis exerceat, sive facros, sive politicos, dummodo non percipiat sacramenta. Covarr. d. §. 3. num. 2. Suarez d. sect. 2. num. 4. Illi etiam, qui excommunicato minoris excommunicatione conferunt sacramenta, etiam graviter peccant, quia veniunt contra præceptum, & censuram Ecclesie, cap. 2. de majorit. & obed. Suarez d. sect. 2. n. 26.

e [Notam irregularitatis.] Hoc nomen irregularitas, in veteribus canonibus incognitum fuit, ut pro expositione textus in cap. si Episcopus 6. 11. q. 3. notarunt Antonius hic, numer. 13. Addition. Panormit. numer. 6. postea vero receptum fuit ad significandos eos, qui non possunt ordinari, vel in ordinibus ministrare. Erat enim olim ab Apostolis, & à sanctis Patribus regula constituta de illis, qui admittendi erant ad sacra ministeria, & in illis poterant ministrare, ut colligitur ex cap. unum oriarum, §. nunc autem, 25. dist. cap. 2. 48. dist. cap. si qui sunt. 4. 81. dist. quæ qui comprehensi non erant, quia extra regulam reperiebantur, irregulares dicebantur; quo nomine ad eos significandos, qui impedimentum habent, ne possint ordinari, utuntur sepius Pontifices. Sicut regulares dicuntur, qui juxta regulam vivit, cap. quod Dei 5. cap. 7. de statu monach. Concil. Mogunt. can. 13. & 21. Arelat. 6. cap. 6. Venerabile can. 11. Carnot. epist. 202. probat Benedictus Haffenus tom. 1. disq. mon. tract. 1. lib. 5. disquis. 6. Quare primis Ecclesie temporibus omnes clerici dicebantur regulares, aut canonici, à canone, cui inscripti erant, & juxta quem vivebant. Concil. Laodic. can. 24. cap. si qui vero, cum seq. 3. 32. dist. notavit Cironius ad tit. deregul. Ita qui arcetur ab ecclesiastico ordine, tanquam à regula alienus, dicitur irregularis, id est devians à regula, cap. 1. 47. dist. ubi cum agatur de pena usurarii, dicitur quod clericus ejiciatur à Clero, & alienus sit à regula, sive ab ecclesiastico gradu, ut in ipso canone 17. Concilii Nicæni legitur. Est enim vox hæc composita ex propositione in, & regula; quæ propositione negativa privationem inducit, l. incivile, ff. de legibus. Unde irregulariter dicitur, quod intra regulam non continetur; quo in sensu dicitur irregulariter legens pro eo, qui contra regulam legit, in c. quoniam, 69. dist. irregulare depositum, quod contra regulas depositi fit, l. Lucius 24. cum l. sequent. §. qui pecuniam ff. depositi. Est autem irregularitas hac nota quedam, sive impedimentum ex facto, vel defectu proveniens, quo quis prohibetur ad facros ordines promoveri, & in iisdem ministrare: & aliquando provenit

Oo 2 ex

ex delicto , aliquando ex defectu , aliquando ex vinculo ; ut probavi passim in lib. i. Decretalium . Et quia post delictum manet nota , l. ult. Cod. de generali abolitione , cap. ult. § indulgentia 2. quæst. 3. l. 6. § signis , cum sequenti , ff. de his qui non infamia , sive macula , cap. final. 25. dist. quia cùm se habeat ad modum cicatricis , cap. ventum 18. 1. quæst. 1. etiam post penitentiam durat , cap. final. de estate & qualitate . & idem rectè appellatur nota in presenti , & in cap. final. de homicidio . & qui minori excommunicatione ligatus celebrat , talem notam non incurrit , quia si postquam celebravit , absolvatur , poterit ulterius celebrare sine dispensatione ; quod illi non licet , si irregularitatem incurrit qui deponetur , ut contingit ligato majori excommunicatione , & celebranti , cap. 3. & 4. hoc sit . nec haberet spem restitutionis , cap. si quis Presbyter 5. cum sequent. 11. q. 3.

5. f. Nec eligere prohibetur .] Quia cùm tantum sit remotus à perceptione sacramentorum , cap. 2. de except. & ab omni eo , per quod pervenitur ad illam , ut est electio passiva , de qua infra in vers. Sitamen , non prohibetur eligere , quia hoc extrinsecus se habet ad participationem Sacramentorum , nec ab ea dependent . Docent in praesenti Anton. num. 1. Panormit. num. 2. Ancharen. num. 3. Covar. in cap. alma. i. p. §. 8. numer. 3. Suarez de censur. disput. 24. scilicet 2. num. 4. Nec interest , an minor excommunicatione à jure , an ab homine imponatur , quia in utraque eadem ratio procedit , quamvis contrarium innuitur in l. 6. tit. 9. part. 1. Nec aliud docetur in cap. illa 19. de electio . quia potius id ibi probatur , siquidem docetur minori excommunicatione ligatum posse eligere , quia canonica judicatur electio , cui ipsi interfuerunt eligendo , cap. 3. de caus. possess. & licet in eo textu affirmet Pontifex , se suppleret de plenitudine potestatis , si quis in ea ex eo suffit defectus , hoc non fecit ex necessitate , sed ex abundantia , ut docet Glossa 2. Innocentius num. 2. Suarez dist. scilicet 2. num. 13. & ut satisfacret opponentibus de minori excommunicatione , addidit illa verba : Si quis def. itus , &c. aut forte hæc verba praesentis textus tantum significant , quod proper minori excommunicationem excommunicatus eligere non prohibetur , etiam si celebraverit , et si de hoc non tanquam de excommunicatione , sed tanquam de crimen opponatur , ne intereat electioni , quia criminosus à temporalibus actionibus removetur , cap. super eo 13. de testibus : & per consequens ab spiritualibus , argumento capit. per venerabilem , qui fil. finit legi . si nihilominus intereat , ex hoc defectus , potuit electio impugnari , ut quodam existimat referunt Hostiensis & Innocent. in eotextu , numer. 1. Quem defectum de plenitudine potestatis supplet Pontifex in eo capite . Aliud procedit in suspensi , quia hi non possunt eligere , cap. cùm dilectus , vers. Quia nobis , de consuet. cap. cum inter 16. de electio . cap. quia diversitatem , de concess. præbend. cap. unic. ne sede vacante , lib. 6. sive sint suspensi ab ordine , sive ab officio ; nam cùm non possint actum ordinis , vel officii exercere , utique ea , quæ dependent ab ordine , vel officio , ut est actus eligendi , Clement. 2. de astate & qualitate . quare nihil interest , an à jure , an ab homine suspensi imponatur , quicquid voluit Glossa verbo , & suspensus , in dict. cap. cùm dilectus , & in praesenti verbo Nec eligere .

6. g. Iurisdictionis .] Sive sit jurisdictionis ecclesiasti-

ca , sive propria , sive delegata , ex eadem ratione , quia non pender à perceptione Sacramentorum , quæ tantum illi prohibita est ; & idem alitorum humanorum actuum particeps erit , ex l. cum Prætor. ff de judic. quare poterit excommunicare , & ab excommunicatione absolvere , cap. dno- bus 56. de sent. excom. quia non tantum jurisdictionem retinet , sed & usum jurisdictionis : item ea obire , que quamvis jurisdictionis non sint , tamen aguntur in judicio . Unde actor esse poterit , & procurator , aut tellis , vel accusator , li- cèt de his duobus dubitet Anton. in praesenti , numer. 15. non quia excommunicatus sit , sed quia criminofus , argumento textus in cap. super eo 13. de testibus . Item poterit contrahere , & facere testamentum . Glossa in praesenti , quam sequuntur In- noc. num. 3. Hostiens. num. 5. Panormit. num. 2. Suarez d. scilicet 2. n. 4.

h. Est irritanda .] Consonat lex 6. tit. 9. part. 1. Ratio redditur à Gregorio in illis verbis : Pro eo , quod ad susceptionem eorum eligitur , à quorum percepione à sanctis Patribus est privatus . Quæ significat , quod quamvis per minorem excommunicationem privatetur quis tantum Sacramentorum participatione , cap. 2. de except. quæ in sola percepione consistit , juxta praesentem textum , in vers. Peccat ; attamen si eligatur ad beneficium , electio est irritanda , quia concomitantur se habet ad susceptionem sacramentorum ; idem enim quis eligitur ad beneficium , ut celebrando percipiat sacramenta , cap. relatum ii. de consecr. dist. 2. à quorum perceptione est privatus . Unde etiam eligi prohibetur , ex regula , quæ dicta , quod quando aliquid prohibetur , omne id censorum prohibutum , per quod pervenitur ad illud , lora- tio 16. ff. de spons. l. 2 ff. de jurisdict. cap. præserea , de offic. deleg. & ne qui unâ viâ à Sacramentorum perceptione arceretur , alia admittatur , contra tex- tum in cap. tue , de procurat. namque si talis electio non irritaretur , tacitè admitteretur electus ad id , à quo expresse prohibetur , contra regulam tex- tus in l. quod testamento 27. de probat . Sed quia hæc electio directè non celebratur contra censuram , idem non est irrita ipso jure , sed irritanda à ju- dice per sententiam ut constat ex praesenti verbo irritanda , & docuerunt Glossa in praesenti , verbo Eligere , Suarez disput. 24. scilicet 2. num. 21. Alterius de censur. disput. 4. cap. 3. §. 2. quare audi- diendi non sunt Hostiensis hic , num. 5 Cardinal. column. ult. Covar. in cap. alma. i. p. §. 4. num. 3. Hugolinus tabul. 3. cap. 6. §. 3. num. 2. existimantes , hanc electionem ipso jure nullam esse , quia persona minùs idonea eligatur : & argumento ca- pitis postulati 7. hoc tit. accipientes verbum irri- tanda , juxta subjectam materiam , hoc est irrita nuncianda ; namque persona in hoc casu non prohibetur directè eligi ob minorem excommunicationem , quemadmodum ligatus majori excommuni- catione , de qua agitur in d. cap. postulati ; sed indi- rectè & immediatè ; & idem quamvis electio fa-cta de excommunicato majori excommunicato- ni ligato sit ipso jure nulla , d. cap. postulati ; non rament talis erit electio deligato minori excommuni- catione , sed irritanda .

i. Sanctis Patribus .] In canone 10. Apostolo- rum , de quo in cap. scilicet Apostoli 16. cum sequenti i. n. q. 3. & aliis , quæ dabimus in significavit , de sent. excom. ex quibus verbis etiam deducitur , quod si excommunicatus minori excommunicatione eligatur ad temporalem dignitatem , Regnum ,

& Cathedram , etiam si sacra electionis sit , valebit electio , quia cessat praedicta ratio Suarez dict. sent. 2. num. 14. Alterius d. disp. 4. cap. 2. non ita si eligatur ad beneficium , simplex praestitumonium , vel simile , cuius officium non est ministrare , quia quamvis haec beneficia non obligent ad Missam celebrandam , vel sacri ordinis susceptionem , sufficit quod ex intentione Ecclesiae fuerint ad finem hunc instituta. Aliud procedit in pensione , quae non est beneficium ecclesiasticum.

i. *Sacramento.*] Consonat lex 6. tit. 9. partit. 1. & recte , quia qui minori excommunicatione ligatus celebravit , graviter peccat , ut inquit Gregorius in presenti ; at ille , qui in peccato mortali est , non potest sacramenta contingere , c. eos , 81. disp. quod si faciat , graviter peccat , cap. illud , 59. disp. cap. illud , 95. disp. cap. omnia 1. quæst. 1. cap. presbyter , §. verum , 32. disp. Ergo minori excommunicatione ligatus , conferendo ecclesiastica Sacramenta non peccat , quia violat censuram Ecclesiae , quia haec tantum privat perceptione Sacramentorum ; sed quia indignè confert , & in peccato mortali. Ita Innocentius , Hostiensis , & Antonius in presenti , quicquid velint Covarr. Suarez , & Hofst. relati à Barbosa in presenti : vel quia celebrat ut conferat , quo casu accipit textum hunc Mendo in statera , dissent. 13. q. 9.

k. *Effectu.*] Quia cum excommunicatus ratione censuræ sacramenta conferre non prohibetur , ab eo collata non tantum valent , sed & conferunt executionem.

l. *Pertinaciter.*] Quare esti non fiat irregularis , quia graviter deliquit , à judice tamen anathemate est feriendus , juxta textus in cap. si quis Presbyter 5. cap. si quis laicum 26. 11. q. 3. cap. quod in dubiis 30. de sent. excom. cap. 3. 9. & 15. cod. tit. lib. 6.

COMMENTARIUM.

A Pudantiquos satis controversum fuit , utrum si excommunicatus minori tantum excommunicatione ligatus celebrasset Missa sacrificium , maneret irregularis , ut contingit excommunicato minori excommunicatione ; juxta tradita in cap. 4. hoc tit. Et Glossa 1. in cap. si quis Presbyter 5. II. quæst. 1. existimavit , etiam minori excommunicatione ligatus sacrificium Deo offerentes depnendos esse , & fieri irregulares , intelligens ita verba illa ipsius textus , ab Episcopo suo correpos , de excommunicatis minori excommunicatione , quia cum haec excommunicatione censura sit , eam ligatus dicitur corruptus , cap. corripianum 24. quæst. 3. & si de excommunicato majori excommunicatione in eo canone ageretur , frustra ei impuneretur anathema , qui jam erat majori excommunicatione ligatus. Affirmat ergo Glossa , in eo canone agi de excommunicato minori excommunicatione. Quæ Glossæ sententia fulcit ex canone 8. Concilii Carth. 2. ex quo desumptus est textus in dict. cap. si quis Presbyter , ubi ita legitur : Si quis Presbyter à Preposito suo excommunicatus , vel corruptus fuerit , &c. Facit etiam , nam minori excommunicatione ligatus , celebrando graviter peccat , ut inquit Gregorius in presenti ; quia in materia gravi , & lacra violat censuram Ecclesiae : hoc autem peccatum debet aliquâ pœna puniri : sed nulla pœna congruentior est , quam irregularitas ; nam ex eadem causa , quia graviter peccant excommunicatus majori excommunicatione , sus-

pensus & interdictus celebrantes irregulares sunt , ut probavit in cap. 4. cap. Apostolica , hoc tit. Ergo similiter ligati majori excommunicatione celebrantes irregularitatem contrahunt. Deinde quia in minori excommunicatione contracta ex eo , quod quis communicavit cum excommunicato majori excommunicatione ligato , peccatum mortale incurritur , cap. sacris , de his que vi : & ratione hujus peccati , non tantum est suspensus quoad se , cap. sacerdotes 90. 1. quæst. 1. cap. final. de cobabit. clerici , verum & est suspensus à iure , cap. cum excommunicato 8. cum sequenti 11. quæst. 3. quæ sic accipiunt Glossa in presenti , verbo Nec eligere , ubi Innocentius numer. 1. Hostiensis numer. 3. 10. & 12. Anton. numer. 12. Panormit. numer. 4. & 5. quare celebrando non tantum erit irregularis , cap. 1. de re iudic. lib. 6. cap. 1. in fine , cap. 12. cui 20. de sent. excom. lib. 6. sed nec eligere poterit , cap. cum inter 16. de elect. cap. cum dilectus 18. de consuet. cap. cum bona de etate & qualitate cap. quia , de concess. prob. Tandem pro sententia Glossæ faciunt canoness illi , in quibus damnantur generaliter excommunicati celebrantes , ut canon. 108. Synodi Carthag in illis verbis : Placuit , ut quicunque non communicat in provincia propria & in aliis provinciis , vel transmarinis partibus , ad communicandam obrepserit , iacturam communionis , vel clericatus excipiat. Ubi nulla differentia fit excommunicati majori , vel minori excommunicatione ligati , cap. placuit 9. 11. q. 11. q. 3. Ob negligentiam suam excommunicatus Episcopus , vel clericus , si nequam audierit , communicaverit , ipso contra se sententiam fert. Ubi obiter notanda est formula illa , in se sententiam ferre ; & se sententia damnari ; que etiam reperitur in L. 1. ff. de confess. , l. final. §. sic autem , ff. de bon. eorum , l. imphiberibus 7. §. præterea ff. de suspect. tutor. novella 53. Iustin. Tertul. in apologet. ibi : Nonne , inquit , & ipsius Lycurgi leges a Lacedemoniis emendata tantum euctori suo doloris incusserunt , ut infecesse media de scemtis judicari. Apulei lib. 8. Metamorph. de adultero excæcato sibi vim inferre cogitante , ait : Inedi statuit elidere suā sententia damnatum spiritum. Tacitus lib. 5. Forum , qui de se statuerant , humabatur corpora. Illustrant Fornerius lib. 6. rer. quotid. cap. 21. Juttel. in can. 18. Eccles. Afric. unde Innocent. in presenti , num. 2. melius sentire affirmat eos , qui existimant , excommunicatos minori excommunicatione , sive ab homine , sive à canone , sive celebrent , esse irregulares ; cuius etiam sententia fuisse Archidiocenum in cap. excommunicamus 11. quæst. 3. refert ad additionem Panormit. in presenti , num. 2. littera B. illud intelligens , non ut excludatur irregularitas , sed quod in ea non desideretur dispensatio Pontificis , sed sufficere Episcopi.